



Expertise  
& Conseil

FONDATION ALLIANCE BIOSECURE  
66 rue Sébastien Mercier  
75015 PARIS

## COMPTES ANNUELS

Exercice du 01/01/2009 au 31/12/2009



Expertise  
& Conseil

FONDATION ALLIANCE BIOSECURE  
66 rue Sébastien Mercier

75015 PARIS

## COMPTES ANNUELS

Exercice du 01/01/2009 au 31/12/2009

|                                     |          |
|-------------------------------------|----------|
| <i>Bilan Actif</i>                  | <i>1</i> |
| <i>Bilan Passif</i>                 | <i>2</i> |
| <i>Compte de résultat</i>           | <i>3</i> |
| <i>Détail de l' Actif</i>           | <i>4</i> |
| <i>Détail du Passif</i>             | <i>5</i> |
| <i>Détail du compte de résultat</i> | <i>6</i> |

# Bilan Actif

| Etat exprimé en euros                          |  | 31/12/2009    |                   |                  | 31/12/2008 |
|--|--|---------------|-------------------|------------------|------------|
|  |  | Brut          | Amort. et Dépréc. | Net              | Net        |
| <b>ACTIF IMMOBILISE</b>                        | <b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>               |               |                   |                  |            |
|  | Frais d'établissement                              |               |                   |                  |            |
|  | Frais de recherche et de développement             |               |                   |                  |            |
|  | Concessions brevets droits similaires              | 2 044         | 1 980             | 65               |            |
|  | Fonds commercial (1)                               |               |                   |                  |            |
|  | Autres immobilisations incorporelles               |               |                   |                  |            |
|  | Avances et acomptes                                |               |                   |                  |            |
|  | <b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>                 |               |                   |                  |            |
|  | Terrains   |               |                   |                  |            |
|  | Constructions                                      |               |                   |                  |            |
|  | Installations techniques, mat. et outillage indus. | 62 319        | 25 874            | 36 445           | 48 909     |
|  | Autres immobilisations corporelles                 | 12 042        | 6 254             | 5 788            | 9 249      |
|  | Immobilisations grevées de droits                  |               |                   |                  |            |
| Immobilisations en cours                       |  |               |                   |                  |            |
| Avances et acomptes                            |  |               |                   |                  |            |
| <b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)</b>         |  |               |                   |                  |            |
| Participations évaluées selon mise en équival. |  |               |                   |                  |            |
| Autres participations                          |  |               |                   |                  |            |
| Créances rattachées à des participations       |  |               |                   |                  |            |
| Autres titres immobilisés                      |  |               |                   |                  |            |
| Prêts  |  |               |                   |                  |            |
| Autres immobilisations financières             | 1 774  |               | 1 774             | 1 774            |            |
| <b>TOTAL ( I )</b>                             | <b>78 179</b>                                      | <b>34 108</b> | <b>44 071</b>     | <b>59 932</b>    |            |
| <b>ACTIF CIRCULANT</b>                         | <b>STOCKS ET EN-COURS</b>                          |               |                   |                  |            |
|  | Matières premières, approvisionnements             |               |                   |                  |            |
|  | En-cours de production de biens                    |               |                   |                  |            |
|  | En-cours de production de services                 |               |                   |                  |            |
|  | Produits intermédiaires et finis                   |               |                   |                  |            |
|  | Marchandises                                       |               |                   |                  |            |
|  | <b>Avances et Acomptes versés sur commandes</b>    |               |                   |                  |            |
|  | <b>CREANCES (3)</b>                                |               |                   |                  |            |
|  | Créances usagers et comptes rattachés              |               |                   |                  |            |
|  | Autres créances                                    | 482 467       |                   | 482 467          | 1 059 264  |
| Valeurs mobilières de placement                | 2 078 496  |               | 2 078 496         | 2 453 050        |            |
| Disponibilités                                 | 401 285  |               | 401 285           | 3 505            |            |
| Charges constatées d'avance                    | 5 134  |               | 5 134             | 605              |            |
| <b>TOTAL ( II )</b>                            | <b>2 967 383</b>                                   |               | <b>2 967 383</b>  | <b>3 516 423</b> |            |
| <b>COMPTES DE REGULARISATION</b>               | Frais d'émission d'emprunt à étaler ( III )        |               |                   |                  |            |
|  | Primes de remboursement des obligations ( IV )     |               |                   |                  |            |
|  | Ecarts de conversion actif ( V )                   |               |                   |                  |            |
| <b>TOTAL ACTIF</b>                             | <b>3 045 561</b>                                   | <b>34 108</b> | <b>3 011 454</b>  | <b>3 576 355</b> |            |

(1) dont droit au bail

(2) dont à moins d'un an

(3) dont à plus d'un an

100 026

**ENGAGEMENTS RECUS**

Legs nets à réaliser : - acceptés par les organes statutairement compétents

- autorisés par l'organisme de tutelle

Dons en nature restant à vendre

# Bilan Passif

Etat exprimé en euros

|  |  | 31/12/2009       | 31/12/2008       |
|--|--|------------------|------------------|
| Fonds associatifs  | <b>Fonds propres</b>   |                  |                  |
|  | Fonds associatifs sans droit de reprise<br><i>Dont legs et donations avec contrepartie d'actifs immobilisés,<br/>subventions d'investissements affectées à des biens renouvelables</i>   | 3 238 000        | 3 238 000        |
|  | Ecarts de réévaluation   |                  |                  |
|  | Réserves   |                  |                  |
|  | Report à nouveau   | (225 293)        | (413 162)        |
|  | <b>Résultat de l'exercice</b>  | <b>(589 430)</b> | <b>187 870</b>   |
|  | <b>Total des fonds propres</b>   | <b>2 423 278</b> | <b>3 012 707</b> |
|  | <b>Autres fonds associatifs</b>  |                  |                  |
|  | Fonds associatifs avec droit de reprise<br>- Apports<br>- Legs et donations<br>- Subventions d'investissements affectées à des biens renouvelables                                       |                  |                  |
|  | Résultats sous contrôle de tiers financeurs<br>Droits des propriétaires<br>Ecarts de réévaluation<br>Subventions d'investissement sur biens non renouvelables<br>Provisions réglementées |                  |                  |
| <b>Total des autres fonds associatifs</b>  |  |                  |                  |
| <b>Total des fonds associatifs</b>   | <b>2 423 278</b>   | <b>3 012 707</b> |                  |
| Provisions   |  |                  |                  |
| Provisions pour risques<br>Provisions pour charges   |  |                  |                  |
| <b>Total des provisions</b>  |  |                  |                  |
| Fonds dédiés   |  |                  |                  |
| Sur subventions de fonctionnement<br>Sur dons manuels affectés<br>Sur legs et donations affectés |  |                  |                  |
| <b>Total des fonds dédiés</b>  |  |                  |                  |
| DETTES (1)   | <b>DETTES FINANCIERES</b>  |                  |                  |
|  | Emprunts obligataires convertibles   |                  |                  |
|  | Autres emprunts obligataires   |                  |                  |
|  | Emprunts dettes auprès des établissements de crédit (2)  |                  | 32               |
|  | Emprunts et dettes financières divers  |                  |                  |
|  | Avances et acomptes reçus sur commandes en cours   |                  |                  |
|  | <b>DETTES D'EXPLOITATION</b>   |                  |                  |
|  | Dettes fournisseurs et comptes rattachés   | 29 193           | 530 477          |
|  | Dettes fiscales et sociales  | 46 841           | 33 138           |
|  | <b>DETTES DIVERSES</b>   |                  |                  |
| Dettes sur immobilisations et comptes rattachés  |  |                  |                  |
| Autres dettes  | 512 142  |                  |                  |
| Produits constatés d'avance  |  |                  |                  |
| <b>Total des dettes</b>  | <b>588 176</b>   | <b>563 648</b>   |                  |
| Ecarts de conversion passif  |  |                  |                  |
| <b>TOTAL PASSIF</b>  | <b>3 011 454</b>   | <b>3 576 355</b> |                  |
| Résultat de l'exercice exprimé en centimes   | (589 429,58)   | 187 869,57       |                  |
| (1) Dont à moins d'un an   | 588 176  | 563 648          |                  |
| (2) Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP                     |  | 32               |                  |
| ENGAGEMENTS DONNES   |  |                  |                  |

# Compte de Résultat

Etat exprimé en euros

31/12/2009

31/12/2008

|   |   | 12 mois          | 12 mois        |
|---|---|------------------|----------------|
| <b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>                                    | Ventes de marchandises, de produits fabriqués                     |                  |                |
|   | Prestations de services   |                  |                |
|   | Productions stockée   |                  |                |
|   | Production immobilisée  |                  |                |
|   | Subventions d'exploitation  | 19 000           | 708 000        |
|   | Dons  |                  |                |
|   | Cotisations   |                  |                |
|   | Legs et donations   |                  |                |
|   | Autres produits de gestion courante                               | 10 354           | 1              |
|   | Reprises sur provisions et amortissements, transfert de charges   | 26 294           |                |
| Autres produits   |   |                  |                |
| <b>Total des produits d'exploitation</b>                          | <b>55 648</b>   | <b>708 001</b>   |                |
| <b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>                                     | Achats  |                  |                |
|   | Variation de stock  |                  |                |
|   | Autres achats et charges externes                                 | 57 003           | 59 826         |
|   | Impôts, taxes et versements assimilés                             | 8 147            | 920            |
|   | Rémunération du personnel   | 127 728          | 110 113        |
|   | Charges sociales  | 52 552           | 42 935         |
|   | Subventions accordées par l'association                           | 435 427          | 391 000        |
|   | Dotation aux amortissements et dépréciations                      | 16 255           | 14 742         |
|   | Dotation aux provisions   |                  |                |
|   | Autres charges  | 10 689           | 4 750          |
| <b>Total des charges d'exploitation</b>                           | <b>707 800</b>  | <b>624 287</b>   |                |
| <b>1 - RESULTAT COURANT NON FINANCIER</b>                         |   | <b>(652 152)</b> | <b>83 714</b>  |
| <b>Produits financiers</b>  | Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges |                  |                |
|   | Intérêts et produits financiers                                   | 67 784           | 104 177        |
|   | Dotation aux amortissements et aux dépréciations                  |                  |                |
|   | Intérêts et charges financières                                   |                  | 21             |
| <b>2 - RESULTAT FINANCIER</b>                                     |   | <b>67 784</b>    | <b>104 156</b> |
| <b>3 - RESULTAT COURANT AVANT IMPOT (1 + 2)</b>                   |   | <b>(584 369)</b> | <b>187 870</b> |
| <b>Charges financières</b>  | Produits exceptionnels  |                  |                |
|   | Charges exceptionnelles   | 5 061            |                |
| <b>4 - RESULTAT EXCEPTIONNEL</b>                                  |   | <b>(5 061)</b>   |                |
| Impôts sur les sociétés   |   |                  |                |
| (+ ) Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs |   |                  |                |
| (- ) Engagements à réaliser sur ressources affectées              |   |                  |                |
| <b>TOTAL DES PRODUITS</b>   |   | <b>123 432</b>   | <b>812 178</b> |
| <b>TOTAL DES CHARGES</b>  |   | <b>712 861</b>   | <b>624 308</b> |
| <b>EXCEDENT ou DEFICIT</b>  |   | <b>(589 430)</b> | <b>187 870</b> |
| <b>EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>         | <b>PRODUITS</b>   |                  |                |
|   | Bénévolat   |                  |                |
|   | Prestations en nature   |                  |                |
|   | Dons en nature  |                  |                |
|   | <b>CHARGES</b>  | <b>2 000</b>     | <b>428 000</b> |
| Secours en nature   |   |                  |                |
| Mise à disposition gratuite de biens et services                  | 2 000   | 428 000          |                |
| Personnel bénévole  |   |                  |                |

# Détail de l' Actif

Etat exprimé en euros

|  | 01/01/2009<br>31/12/2009 | 12<br>mois    | 01/01/2008<br>31/12/2008 | 12<br>mois    | Variations       | %              |
|--|--------------------------|---------------|--------------------------|---------------|------------------|----------------|
| <b>Capital souscrit non appelé</b>                     |                          |               |                          |               |                  |                |
| <b>TOTAL II - Actif Immobilisé NET</b>                 | <b>44 071</b>            | <i>1,46</i>   | <b>59 932</b>            | <i>1,68</i>   | <b>(15 861)</b>  | <i>-26,46</i>  |
| <b>Concessions brevets et droits similaires</b>        | <b>65</b>                |               |                          |               | <b>65</b>        |                |
| CONCESSIONS, DROITS SIMILAIRES                         | 2 044                    | <i>0,07</i>   | 1 650                    | <i>0,05</i>   | 394              | <i>23,89</i>   |
| AMORT. CONCESSIONS DTS SIMIL.                          | (1 980)                  | <i>-0,07</i>  | (1 650)                  | <i>-0,05</i>  | (330)            | <i>-19,98</i>  |
| <b>Installations techniques, matériel et outillage</b> | <b>36 445</b>            | <i>1,21</i>   | <b>48 909</b>            | <i>1,37</i>   | <b>(12 464)</b>  | <i>-25,48</i>  |
| INSTALL. COMPLEXES SPECIALISEES                        | 5 939                    | <i>0,20</i>   | 5 939                    | <i>0,17</i>   |                  |                |
| MATERIELS ET OUTIL. MEDICAUX                           | 56 380                   | <i>1,87</i>   | 56 380                   | <i>1,58</i>   |                  |                |
| AMORT. INSTALL. COMPLEXES SPEC                         | (2 230)                  | <i>-0,07</i>  | (1 043)                  | <i>-0,03</i>  | (1 188)          | <i>-113,92</i> |
| AMORT. MAT. OUT. MED.                                  | (23 643)                 | <i>-0,79</i>  | (12 367)                 | <i>-0,35</i>  | (11 276)         | <i>-91,17</i>  |
| <b>Autres immobilisations corporelles</b>              | <b>5 788</b>             | <i>0,19</i>   | <b>9 249</b>             | <i>0,26</i>   | <b>(3 461)</b>   | <i>-37,42</i>  |
| MATERIELS DE BUREAU ET INFO.                           | 9 390                    | <i>0,31</i>   | 9 390                    | <i>0,26</i>   |                  |                |
| MOBILIER   | 2 652                    | <i>0,09</i>   | 2 652                    | <i>0,07</i>   |                  |                |
| AMORT. MAT. BUR. ET INFO.                              | (5 821)                  | <i>-0,19</i>  | (2 692)                  | <i>-0,08</i>  | (3 130)          | <i>-116,29</i> |
| AMORT. MOBILIER  | (433)                    | <i>-0,01</i>  | (101)                    |               | (332)            | <i>-327,27</i> |
| <b>Autres immobilisations financières</b>              | <b>1 774</b>             | <i>0,06</i>   | <b>1 774</b>             | <i>0,05</i>   |                  |                |
| DEPOTS ET CAUTIONNEMENTS                               | 1 774                    | <i>0,06</i>   | 1 774                    | <i>0,05</i>   |                  |                |
| <b>TOTAL III - Actif Circulant NET</b>                 | <b>2 967 383</b>         | <i>98,54</i>  | <b>3 516 423</b>         | <i>98,32</i>  | <b>(549 041)</b> | <i>-15,61</i>  |
| <b>Autres créances</b>                                 | <b>482 467</b>           | <i>16,02</i>  | <b>1 059 264</b>         | <i>29,62</i>  | <b>(576 796)</b> | <i>-54,45</i>  |
| Collectif fournisseurs débiteurs                       | 1 173                    | <i>0,04</i>   | 2 764                    | <i>0,08</i>   | (1 590)          | <i>-57,54</i>  |
| C/C BAXTER   | 150 000                  | <i>4,98</i>   | 300 000                  | <i>8,39</i>   | (150 000)        | <i>-50,00</i>  |
| C/C MACO PRODUCTIONS                                   | 125 000                  | <i>4,15</i>   | 250 000                  | <i>6,99</i>   | (125 000)        | <i>-50,00</i>  |
| C/C STERIS   | 200 000                  | <i>6,64</i>   | 300 000                  | <i>8,39</i>   | (100 000)        | <i>-33,33</i>  |
| C/C ALBHADES PROVENCE                                  | 5 000                    | <i>0,17</i>   | 5 000                    | <i>0,14</i>   |                  |                |
| C/C FFDSB  |                          |               | 1 000                    | <i>0,03</i>   | (1 000)          | <i>-100,00</i> |
| C/C UNDSB  |                          |               | 500                      | <i>0,01</i>   | (500)            | <i>-100,00</i> |
| DEBITEURS / CREDITEURS DIVERS                          | 1 294                    | <i>0,04</i>   | 200 000                  | <i>5,59</i>   | (198 706)        | <i>-99,35</i>  |
| <b>Valeurs mobilières de placement</b>                 | <b>2 078 496</b>         | <i>69,02</i>  | <b>2 453 050</b>         | <i>68,59</i>  | <b>(374 554)</b> | <i>-15,27</i>  |
| AUTRES VMP / BMTN                                      |                          |               | 1 900 394                | <i>53,14</i>  | (1 900 394)      | <i>-100,00</i> |
| SGAM INVEST  | 66 600                   | <i>2,21</i>   | 21 420                   | <i>0,60</i>   | 45 180           | <i>210,92</i>  |
| SOGEMONEPLUS   |                          |               | 104 018                  | <i>2,91</i>   | (104 018)        | <i>-100,00</i> |
| COMPTES A TERME  | 2 000 000                | <i>66,41</i>  | 394 000                  | <i>11,02</i>  | 1 606 000        | <i>407,61</i>  |
| INTERETS COURUS / BMTN - CAT                           | 11 897                   | <i>0,40</i>   | 33 218                   | <i>0,93</i>   | (21 321)         | <i>-64,19</i>  |
| <b>Disponibilités</b>                                  | <b>401 285</b>           | <i>13,33</i>  | <b>3 505</b>             | <i>0,10</i>   | <b>397 780</b>   | <i>N/S</i>     |
| SOCIETE GENERALE                                       | 401 285                  | <i>13,33</i>  | 3 505                    | <i>0,10</i>   | 397 780          | <i>N/S</i>     |
| <b>Charges constatées d'avance</b>                     | <b>5 134</b>             | <i>0,17</i>   | <b>605</b>               | <i>0,02</i>   | <b>4 530</b>     | <i>748,84</i>  |
| CHARGES CONSTATEES D'AVANCE                            | 5 134                    | <i>0,17</i>   | 605                      | <i>0,02</i>   | 4 530            | <i>748,84</i>  |
| <b>TOTAL DUBILAN ACTIF</b>                             | <b>3 011 454</b>         | <i>100,00</i> | <b>3 576 355</b>         | <i>100,00</i> | <b>(564 901)</b> | <i>-15,80</i>  |

## Détail du Passif

Etat exprimé en euros

|   | 01/01/2009<br>31/12/2009 | 12<br>mois    | 01/01/2008<br>31/12/2008 | 12<br>mois    | Variations       | %              |
|---|--------------------------|---------------|--------------------------|---------------|------------------|----------------|
| <b>Total des fonds associatifs</b>                            | <b>2 423 278</b>         | <i>80,47</i>  | <b>3 012 707</b>         | <i>84,24</i>  | <b>(589 430)</b> | <i>-19,56</i>  |
| <b>Total des fonds propres</b>                                | <b>2 423 278</b>         | <i>80,47</i>  | <b>3 012 707</b>         | <i>84,24</i>  | <b>(589 430)</b> | <i>-19,56</i>  |
| <b>Fonds associatif sans droit de reprise</b>                 | <b>3 238 000</b>         | <i>107,52</i> | <b>3 238 000</b>         | <i>90,54</i>  |                  |                |
| FONDS STATUTAIRES PRIVES                                      | 1 619 000                | <i>53,76</i>  | 1 619 000                | <i>45,27</i>  |                  |                |
| FONDS STATUTAIRES PUBLICS                                     | 1 619 000                | <i>53,76</i>  | 1 619 000                | <i>45,27</i>  |                  |                |
| <b>Report à nouveau</b>                                       | <b>(225 293)</b>         | <i>-7,48</i>  | <b>(413 162)</b>         | <i>-11,55</i> | <b>187 870</b>   | <i>45,47</i>   |
| REPORT A NOUVEAU DEBITEUR                                     | (225 293)                | <i>-7,48</i>  | (413 162)                | <i>-11,55</i> | 187 870          | <i>45,47</i>   |
| <b>Résultat</b>   | <b>(589 430)</b>         | <i>-19,57</i> | <b>187 870</b>           | <i>5,25</i>   | <b>(777 299)</b> | <i>-413,74</i> |
| <b>Total des autres fonds associatifs</b>                     |                          |               |                          |               |                  |                |
| <b>TOTAL III - Total des Provisions</b>                       |                          |               |                          |               |                  |                |
| <b>Total des Fonds dédiés</b>                                 |                          |               |                          |               |                  |                |
| <b>TOTAL IV - Total des dettes</b>                            | <b>588 176</b>           | <i>19,53</i>  | <b>563 648</b>           | <i>15,76</i>  | <b>24 528</b>    | <i>4,35</i>    |
| <b>Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit</b> |                          |               | <b>32</b>                |               | <b>(32)</b>      | <i>-100,00</i> |
| INTERETS COURUS A PAYER                                       |                          |               | 32                       |               | (32)             | <i>-100,00</i> |
| <b>Dettes fournisseurs et comptes rattachés</b>               | <b>29 193</b>            | <i>0,97</i>   | <b>530 477</b>           | <i>14,83</i>  | <b>(501 284)</b> | <i>-94,50</i>  |
| Collectif fournisseurs créditeurs                             | 9 081                    | <i>0,30</i>   | 15 841                   | <i>0,44</i>   | (6 760)          | <i>-42,67</i>  |
| Fournisseurs factures non parv                                | 20 111                   | <i>0,67</i>   | 514 636                  | <i>14,39</i>  | (494 525)        | <i>-96,09</i>  |
| <b>Dettes fiscales et sociales</b>                            | <b>46 841</b>            | <i>1,56</i>   | <b>33 138</b>            | <i>0,93</i>   | <b>13 703</b>    | <i>41,35</i>   |
| NDF VDB   | 163                      | <i>0,01</i>   | 96                       |               | 67               | <i>70,07</i>   |
| PERSONNEL, PRIMES A PAYER                                     | 2 300                    | <i>0,08</i>   | 2 200                    | <i>0,06</i>   | 100              | <i>4,55</i>    |
| PROV. CP  | 5 483                    | <i>0,18</i>   |                          |               | 5 483            |                |
| PERSONNEL, PROV. CP   |                          |               | 6 453                    | <i>0,18</i>   | (6 453)          | <i>-100,00</i> |
| URSSAF  | 14 014                   | <i>0,47</i>   | 12 361                   | <i>0,35</i>   | 1 653            | <i>13,37</i>   |
| MORNAY RETRAITE   | 4 359                    | <i>0,14</i>   | 4 377                    | <i>0,12</i>   | (18)             | <i>-0,41</i>   |
| SWISS LIFE PREVOYANCE   | 865                      | <i>0,03</i>   | 1 116                    | <i>0,03</i>   | (251)            | <i>-22,48</i>  |
| POLE EMPLOI   | 3 253                    | <i>0,11</i>   | 2 151                    | <i>0,06</i>   | 1 102            | <i>51,21</i>   |
| CS / PRIMES A PAYER   | 981                      | <i>0,03</i>   | 931                      | <i>0,03</i>   | 50               | <i>5,34</i>    |
| CS / PROV. CP   | 2 312                    | <i>0,08</i>   | 2 725                    | <i>0,08</i>   | (413)            | <i>-15,16</i>  |
| PROV CF / CP  | 43                       |               |                          |               | 43               |                |
| ETAT, CHARGES A PAYER   | 13 070                   | <i>0,43</i>   | 729                      | <i>0,02</i>   | 12 341           | <i>N/S</i>     |
| <b>Autres dettes</b>  | <b>512 142</b>           | <i>17,01</i>  |                          |               | <b>512 142</b>   |                |
| SUBVENTIONS 2008 A PAYER                                      | 140 625                  | <i>4,67</i>   |                          |               | 140 625          |                |
| SUBVENTIONS 2009 A PAYER                                      | 371 517                  | <i>12,34</i>  |                          |               | 371 517          |                |
| <b>Total du passif</b>  | <b>3 011 454</b>         | <i>100,00</i> | <b>3 576 355</b>         | <i>100,00</i> | <b>(564 901)</b> | <i>-15,80</i>  |

# Détail du compte de résultat

Etat exprimé en euros

|  | 01/01/2009<br>31/12/2009 | 12<br>mois    | 01/01/2008<br>31/12/2008 | 12<br>mois    | Variations       | %              |
|--|--------------------------|---------------|--------------------------|---------------|------------------|----------------|
| <b>Total des produits de fonctionnement</b>                    | <b>55 648</b>            | <i>100,00</i> | <b>708 001</b>           | <i>100,00</i> | <b>(652 353)</b> | <i>-92,14</i>  |
| <b>Subventions d'exploitation</b>                              | <b>19 000</b>            | <i>34,14</i>  | <b>708 000</b>           | <i>100,00</i> | <b>(689 000)</b> | <i>-97,32</i>  |
| 741880 AUTRES SUBVENTIONS EXPLOIT.                             | 19 000                   | <i>34,14</i>  | 708 000                  | <i>100,00</i> | (689 000)        | <i>-97,32</i>  |
| <b>Autres produits de gestion courante</b>                     | <b>10 354</b>            | <i>18,61</i>  | <b>1</b>                 |               | <b>10 353</b>    | <i>N/S</i>     |
| 758000 PRODUITS DIVERS DE GESTION                              | 10 354                   | <i>18,61</i>  |                          |               | 10 354           |                |
| 758800 AUTRES PRODUITS   |                          |               | 1                        |               | (1)              | <i>-100,00</i> |
| <b>Reprises sur provisions et amortissements, transferts d</b> | <b>26 294</b>            | <i>47,25</i>  |                          |               | <b>26 294</b>    |                |
| 791000 TRANSFERT DE CHARGES D'EXPLOIT                          | 26 294                   | <i>47,25</i>  |                          |               | 26 294           |                |
| <b>Total des charges de fonctionnement</b>                     | <b>707 800</b>           | <i>N/S</i>    | <b>624 287</b>           | <i>88,18</i>  | <b>83 513</b>    | <i>13,38</i>   |
| <b>Autres achats et charges externes</b>                       | <b>57 003</b>            | <i>102,43</i> | <b>59 826</b>            | <i>8,45</i>   | <b>(2 823)</b>   | <i>-4,72</i>   |
| 606300 FOURN. ATEL. PETIT MATERIEL                             | 65                       | <i>0,12</i>   | 704                      | <i>0,10</i>   | (639)            | <i>-90,79</i>  |
| 606410 FOURNITURES DE BUREAU                                   | 6 083                    | <i>10,93</i>  | 2 036                    | <i>0,29</i>   | 4 048            | <i>198,80</i>  |
| 613200 LOCATIONS IMMOBILIERES                                  | 9 683                    | <i>17,40</i>  | 2 829                    | <i>0,40</i>   | 6 854            | <i>242,28</i>  |
| 614000 CHARGES LOCATIVES                                       | 5 576                    | <i>10,02</i>  | 1 479                    | <i>0,21</i>   | 4 097            | <i>276,93</i>  |
| 615000 MAINTENANCE INFORMATIQUE                                | 6 004                    | <i>10,79</i>  |                          |               | 6 004            |                |
| 615100 ENTRETIEN & REPARATIONS                                 | 1 294                    | <i>2,33</i>   |                          |               | 1 294            |                |
| 616100 ASSURANCES MULTIRISQUES                                 | 3 475                    | <i>6,24</i>   | 1 815                    | <i>0,26</i>   | 1 660            | <i>91,51</i>   |
| 616500 ASSURANCES RC   | 1 336                    | <i>2,40</i>   | 1 284                    | <i>0,18</i>   | 53               | <i>4,10</i>    |
| 618200 DOCUMENTATION   |                          |               | 30                       |               | (30)             | <i>-100,00</i> |
| 618500 FRAIS SEMINAIRES  | 6 362                    | <i>11,43</i>  | 11 479                   | <i>1,62</i>   | (5 117)          | <i>-44,58</i>  |
| 618600 FRAIS DE FORMATION EXTERNES                             |                          |               | 2 526                    | <i>0,36</i>   | (2 526)          | <i>-100,00</i> |
| 622610 HONORAIRES AVOCATS                                      |                          |               | 1 591                    | <i>0,22</i>   | (1 591)          | <i>-100,00</i> |
| 622620 HONORAIRES EXPERT COMPTABLE                             | 10 132                   | <i>18,21</i>  | 6 138                    | <i>0,87</i>   | 3 994            | <i>65,06</i>   |
| 622630 HONORAIRES CAC  | 1 023                    | <i>1,84</i>   | 8 648                    | <i>1,22</i>   | (7 624)          | <i>-88,17</i>  |
| 622640 HONORAIRES DIRECTEUR                                    |                          |               | 7 750                    | <i>1,09</i>   | (7 750)          | <i>-100,00</i> |
| 623600 BROCHURES DEPLIANTS                                     | 338                      | <i>0,61</i>   | 1 028                    | <i>0,15</i>   | (690)            | <i>-67,09</i>  |
| 625110 FRAIS DEPLACEMENTS SALARIES                             | 2 572                    | <i>4,62</i>   | 6 031                    | <i>0,85</i>   | (3 459)          | <i>-57,36</i>  |
| 625500 FRAIS DE DEMENAGEMENT                                   |                          |               | 898                      | <i>0,13</i>   | (898)            | <i>-100,00</i> |
| 625600 MISSIONS RECEPTIONS                                     | 108                      | <i>0,19</i>   |                          |               | 108              |                |
| 625730 RECEPTIONS  | 1 114                    | <i>2,00</i>   | 2 473                    | <i>0,35</i>   | (1 360)          | <i>-54,97</i>  |
| 626300 AFFRANCHISSEMENTS                                       | 1 018                    | <i>1,83</i>   | 308                      | <i>0,04</i>   | 710              | <i>230,19</i>  |
| 626500 TELEPHONE   | 338                      | <i>0,61</i>   | 301                      | <i>0,04</i>   | 37               | <i>12,39</i>   |
| 627800 FRAIS BANCAIRES   | 481                      | <i>0,86</i>   | 478                      | <i>0,07</i>   | 3                | <i>0,61</i>    |
| <b>Impôts, taxes, versements assimilés</b>                     | <b>8 147</b>             | <i>14,64</i>  | <b>920</b>               | <i>0,13</i>   | <b>7 227</b>     | <i>785,45</i>  |
| 631100 TAXE SUR LES SALAIRES                                   | 7 093                    | <i>12,75</i>  |                          |               | 7 093            |                |
| 631800 CF / CP   | 43                       | <i>0,08</i>   |                          |               | 43               |                |
| 633300 FORMATION PROFESSIONNELLE                               | 1 011                    | <i>1,82</i>   | 920                      | <i>0,13</i>   | 91               | <i>9,88</i>    |
| <b>Rémunération du personnel</b>                               | <b>127 728</b>           | <i>229,53</i> | <b>110 113</b>           | <i>15,55</i>  | <b>17 615</b>    | <i>16,00</i>   |
| 641100 SALAIRES ET APPOINTEMENTS                               | 127 850                  | <i>229,75</i> | 104 468                  | <i>14,76</i>  | 23 382           | <i>22,38</i>   |
| 641115 PRIMES  | 100                      | <i>0,18</i>   | 100                      | <i>0,01</i>   |                  |                |
| 641170 FRAIS DE TRANSPORTS                                     | 749                      | <i>1,35</i>   | 501                      | <i>0,07</i>   | 248              | <i>49,44</i>   |
| 641200 CONGES PAYES  | (971)                    | <i>-1,74</i>  | 5 044                    | <i>0,71</i>   | (6 015)          | <i>-119,24</i> |
| <b>Charges sociales</b>  | <b>52 552</b>            | <i>94,44</i>  | <b>42 935</b>            | <i>6,06</i>   | <b>9 616</b>     | <i>22,40</i>   |
| 645100 URSSAF  | 34 578                   | <i>62,14</i>  | 25 380                   | <i>3,58</i>   | 9 198            | <i>36,24</i>   |
| 645200 MUTUELLES   | 2 291                    | <i>4,12</i>   | 2 478                    | <i>0,35</i>   | (187)            | <i>-7,57</i>   |
| 645310 RETRAITE ET PREVOYANCE                                  | 10 291                   | <i>18,49</i>  | 8 123                    | <i>1,15</i>   | 2 168            | <i>26,69</i>   |
| 645400 POLE EMPLOI   | 5 373                    | <i>9,66</i>   | 4 304                    | <i>0,61</i>   | 1 070            | <i>24,85</i>   |
| 645610 CS / PRIMES   | (931)                    | <i>-1,67</i>  | 91                       | <i>0,01</i>   | (1 022)          | <i>N/S</i>     |
| 645630 CS / CP   | (2 725)                  | <i>-4,90</i>  | 2 161                    | <i>0,31</i>   | (4 886)          | <i>-226,10</i> |
| 645800 CS / CP ET PRIMES                                       | 3 293                    | <i>5,92</i>   |                          |               | 3 293            |                |



# Détail du compte de résultat

Etat exprimé en euros

|  | 01/01/2009<br>31/12/2009 | 12<br>mois    | 01/01/2008<br>31/12/2008 | 12<br>mois    | Variations       | %              |
|--|--------------------------|---------------|--------------------------|---------------|------------------|----------------|
| 647500 MEDECINE DU TRAVAIL                           | 382                      | 0,69          | 399                      | 0,06          | (16)             | -4,10          |
| <b>Subventions accordées par l'association</b>       | <b>435 427</b>           | <b>782,47</b> | <b>391 000</b>           | <b>55,23</b>  | <b>44 427</b>    | <b>11,36</b>   |
| 657200 FINANCEMENT APPELS A PROJET                   |                          |               | 391 000                  | 55,23         | (391 000)        | -100,00        |
| 657209 FINANCEMENT AAP 2009                          | 435 427                  | 782,47        |                          |               | 435 427          |                |
| <b>Dotation aux amortissements</b>                   | <b>16 255</b>            | <b>29,21</b>  | <b>14 742</b>            | <b>2,08</b>   | <b>1 513</b>     | <b>10,26</b>   |
| 681110 DAP / IMMOS INCORPORELLES                     | 330                      | 0,59          | 486                      | 0,07          | (156)            | -32,15         |
| 681120 DAP / IMMOS CORPORELLES                       | 15 925                   | 28,62         | 14 256                   | 2,01          | 1 669            | 11,71          |
| <b>Autres charges</b>                                | <b>10 689</b>            | <b>19,21</b>  | <b>4 750</b>             | <b>0,67</b>   | <b>5 939</b>     | <b>125,03</b>  |
| 653100 INDEMNITES CONSEIL SCIENTIFIQU                | 10 500                   | 18,87         | 4 750                    | 0,67          | 5 750            | 121,05         |
| 658000 CHARGES DIVERSES DE GESTION                   | 189                      | 0,34          |                          |               | 189              |                |
| <b>RESULTAT COURANT NON FINANCIER</b>                | <b>(652 152)</b>         | <b>N/S</b>    | <b>83 714</b>            | <b>11,82</b>  | <b>(735 866)</b> | <b>-879,03</b> |
| <b>RESULTAT FINANCIER</b>                            | <b>67 784</b>            | <b>121,81</b> | <b>104 156</b>           | <b>14,71</b>  | <b>(36 372)</b>  | <b>-34,92</b>  |
| <b>Intérêts et produits financiers</b>               | <b>67 784</b>            | <b>121,81</b> | <b>104 177</b>           | <b>14,71</b>  | <b>(36 393)</b>  | <b>-34,93</b>  |
| 764000 REVENUS DES VMP                               | 66 681                   | 119,83        | 101 587                  | 14,35         | (34 906)         | -34,36         |
| 766000 GAINS DE CHANGE                               |                          |               | 106                      | 0,01          | (106)            | -100,00        |
| 767000 PRODUIT CESSION VMP                           | 1 103                    | 1,98          | 2 484                    | 0,35          | (1 381)          | -55,61         |
| <b>Intérêts et charges financières</b>               |                          |               | <b>21</b>                |               | <b>(21)</b>      | <b>-100,00</b> |
| 661600 AGIOS BANCAIRES                               |                          |               | 21                       |               | (21)             | -100,00        |
| <b>RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS</b>                 | <b>(584 369)</b>         | <b>N/S</b>    | <b>187 870</b>           | <b>26,54</b>  | <b>(772 238)</b> | <b>-411,05</b> |
| <b>Charges exceptionnelles</b>                       | <b>5 061</b>             | <b>9,09</b>   |                          |               | <b>5 061</b>     |                |
| 671200 PENALITES / AMENDES                           | 95                       | 0,17          |                          |               | 95               |                |
| 671800 CHARGES EXCEPTIONNELLES DIVERS                | 4 966                    | 8,92          |                          |               | 4 966            |                |
| <b>Résultat exceptionnel</b>                         | <b>(5 061)</b>           | <b>-9,09</b>  |                          |               | <b>(5 061)</b>   |                |
| <b>TOTAL DES PRODUITS</b>                            | <b>123 432</b>           | <b>221,81</b> | <b>812 178</b>           | <b>114,71</b> | <b>(688 746)</b> | <b>-84,80</b>  |
| <b>TOTAL DES CHARGES</b>                             | <b>712 861</b>           | <b>N/S</b>    | <b>624 308</b>           | <b>88,18</b>  | <b>88 553</b>    | <b>14,18</b>   |
| <b>Résultat</b>                                      | <b>(589 430)</b>         | <b>N/S</b>    | <b>187 870</b>           | <b>26,54</b>  | <b>(777 299)</b> | <b>-413,74</b> |
| <b>Contribution en nature - Produits</b>             |                          |               |                          |               |                  |                |
| <b>Contribution en nature - Charges</b>              | <b>2 000</b>             | <b>3,59</b>   | <b>428 000</b>           | <b>60,45</b>  | <b>(426 000)</b> | <b>-99,53</b>  |
| <b>Mise à disposition gratuite biens et services</b> | <b>2 000</b>             | <b>3,59</b>   | <b>428 000</b>           | <b>60,45</b>  | <b>(426 000)</b> | <b>-99,53</b>  |